
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее - 

ГК РФ), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее - 

Правила), рассмотрела заявление от 04.12.2008, поданное компанией 

П.ВАГИОНИ С.А., Греция (далее — лицо, подавшее заявление) о 

досрочном прекращении правовой охраны регистрации № 255387 товарного 

знака «Freshline» в связи с его неиспользованием, при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака «Freshline» произведена 12.09.2003 в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации за № 255387 по заявке №2003702476/50 с 

приоритетом от 07.02.2003 в отношении товаров 03, 05, 29, 30, 31, 32 и услуг 

35, 39, и 43 классов МКТУ, указанных в перечне. Правообладателем 

товарного знака является  Общество  с ограниченной ответственностью фирма  

«ФРЕШ ЛАЙН»,   Москва (далее - правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 04.12.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 255387 в отношении всех товаров 03, 05, 29, 30, 31, 32 и всех услуг 35, 39, 

43 классов МКТУ, указанных в свидетельстве, в связи с его 

неиспользованием в соответствии с действующим законодательством. В 

дополнение к заявлению, лицом, подавшим заявление, представлены 

документы, отражающие его заинтересованность в соответствии с 

требованиями пункта 1 статьи 1486 ГК РФ. 

Заявление от 04.12.2008 было принято к рассмотрению, о чем в адрес 

правообладателя и его представителя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 29.12.2008, с приложением копии заявления и сообщением о 

дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 



 2 

29.07.2009. Корреспонденция по форме 870 от 30.07.2009 за 

№2003702476/50(912446), направленная правообладателю, возвращена с пометкой 

«по указанному адресу не значиться». 

Правообладатель на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 

отсутствовал и отзыв по мотивам заявления не представил. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая   база  для   рассмотрения  заявления   от  04.12.2008   

включает  Закон Российской   Федерации   от   23.09.1992      №   3520-1   «О   

товарных   знаках,   знаках обслуживания  и  наименованиях мест 

происхождения товаров»  с изменениями  и дополнениями от 11.12.2002 

(далее — Закон), ГК РФ и упомянутые Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного     знака     вследствие     

его     неиспользования     может     быть     подано заинтересованным лицом в 

палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, 

что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, 

при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах 

и (или) их упаковке. 



 3 

На основании пункта 2 статьи 1486 ГК РФ использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку.    

Согласно пункту 3 статьи 1486 ГК РФ бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на 

заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака. 

С учетом даты (05.12.2008) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 05.12.2005 по 

04.12.2008 включительно. 

Товарный знак «Freshline» по свидетельству № 255387 является 

комбинированным, словесный элемент «Freshline», выполненный буквами 

латинского алфавита оригинальным шрифтом, расположен на фоне 

изобразительного элемента в виде стилизованного изображения ленты, 

выполненной  синим и зеленным цветом, в правом верхнем углу которой 

расположено стилизованное изображение белого цветка с пятью 

лепестками. Правовая охрана товарному знаку предоставлена в отношении 



 4 

товаров 03, 05, 29, 30, 31, 32 и всех услуг 35, 39, 43 классов МКТУ, 

указанных в перечне. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, было представлено ходатайство об ограничении объема 

притязаний в заявлении от 04.12.2008. В ходатайстве изложена просьба 

досрочного прекращения правовой охраны регистрации № 255387 в  связи с 

неиспользованием в отношении  всех товаров 03 класса МКТУ и следующих 

услуг 35 класса МКТУ – снабженческие услуги для третьих лиц (закупка 

товаров и услуги предприятиям).  

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 04.12.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе и его 

представителе, которая содержится в Государственном реестре товарных знаков 

и знаков обслуживания Российской Федерации (свидетельство № 255387) и в 

материалах заявки №2003702476/50. На дату заседания коллегии (24.12.2009) от 

правообладателя товарного знака не поступало уведомление об изменении его 

имени или адреса, предусмотренное статьей 17 Закона и ст. 1505 ГК РФ. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя товарного знака о поступившем заявлении от 

04.12.2008 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 255387 в связи с его неиспользованием. 

На основании изложенного Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного товарного знака в установленный пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса срок и, следовательно, для отказа в его удовлетворении. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 04.12.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «Freshline» по свидетельству №255387 

частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 

товаров и услуг: 



Форма №  81.1  
 

         В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
        наименования мест происхождения товаров“ 

(591)  белый, голубой, зеленый. 
 
(511) 

05 - фармацевтические и ветеринарные препараты; гигиенические препараты 
для медицинских целей; детское питание; пластыри; перевязочные материалы; 
материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных слепков; 
дезинфицирующие средства; препараты для уничтожения вредных животных; 
фунгициды; гербициды, в том числе акарициды; аконитин; алкалоиды для 
медицинских целей; альгициды; альдегиды для фармацевтических целей; 
амальгамы зубные из золота; амальгамы стоматологические; аминокислоты для 
ветеринарных целей; аминокислоты для медицинских целей; антибиотики; 
ацетат алюминия для фармацевтических целей; ацетаты для фармацевтических 
целей; бактерициды; бальзамы для медицинских целей; бандажи гигиенические; 
бандажи перевязочные; биоциды; браслеты для медицинских целей; браслеты 
противоревматические; бром для фармацевтических целей; бумага для 
горчичников; бумага клейкая от мух; бумага с особой пропиткой от моли; 
вазелин для медицинских целей; вакцины; ванны кислородные; вата 
асептическая, антисептическая; вата гигроскопическая; вата для медицинских 
целей; вещества контрастные радиологические для медицинских целей; 
вещества питательные для микроорганизмов; вещества радиоактивные для 
медицинских целей; висмут азотно-кислый основной для фармацевтических 
целей; вода мелиссовая для фармацевтических целей; вода морская для 
лечебных ванн; воды минеральные для медицинских целей; воды термальные; 
волокна съедобных растений [не для употребления в пищу]; воск формовочный 
для стоматологических целей; газы для медицинских целей; гваякол для 
фармацевтических целей; гематоген; гемоглобин; гидрастин; гидрастинин; 
глицерин для медицинских целей; глицерофосфаты; глюкоза для медицинских 
целей; горечавка для фармацевтических целей; гормоны для медицинских целей; 
горчица для фармацевтических целей; горчичники; грязи для ванн; грязи 
лечебные; гуммигут для медицинских целей; гурьюн-бальзам для медицинских 
целей; дезодоранты [за исключением предназначенных для личного 
пользования]; диастаза для медицинских целей; дигиталин; добавки 
минеральные пищевые; дрожжи для фармацевтических целей; желатин для 
медицинских целей; жир рыбий; изотопы для медицинских целей; инсектициды; 
йод для фармацевтических целей; йодиды для фармацевтических целей; йодиды 
щелочных металлов для фармацевтических целей; йодоформ; каломель; камень 
винно-кислый кислый для фармацевтических целей; камень винный для 
фармацевтических целей; камфора для медицинских целей; капсулы для 
лекарств; капсулы для фармацевтических целей; карамельки для медицинских 
целей; карандаши гемостатические; карандаши для лечения бородавок; 
карандаши каустические; кардонил [противопаразитарное средство]; каустики 



 

 

6 

 

для фармацевтических целей; кашу для фармацевтических целей; квассия для 
медицинских целей; квебрахо для медицинских целей; кислота галловая для 
фармацевтических целей; кислоты для фармацевтических целей; клеи для 
зубных протезов; клейкие ленты для медицинских целей; кокаин; коллодий для 
фармацевтических целей; кольца противомозольные для ног; кольца 
противоревматические; конфеты лекарственные; кора ангустура для 
медицинских целей; кора деревьев для фармацевтических целей; кора кедрового 
дерева [репеллент]; кора кондураговая для медицинских целей; кора кротоновая; 
кора мангрового дерева для фармацевтических целей; кора миробалана для 
фармацевтических целей; кора хинного дерева для медицинских целей; корни 
лекарственные; корни ревеня для фармацевтических целей; корпия для 
медицинских целей; крахмал для диетических или фармацевтических целей; 
креозот для фармацевтических целей; кровь для медицинских целей; культуры 
микроорганизмов для медицинских или ветеринарных целей; кураре; лаки для 
зубов; лакричник для фармацевтических целей; лактоза; лейкопластыри; 
лекарства от запоров; лецитин для медицинских целей; лосьоны для 
ветеринарных целей; лосьоны для собак; лосьоны для фармацевтических целей; 
люпулин для фармацевтических целей; магнезия для фармацевтических целей; 
мази; мази для фармацевтических целей; мази от солнечных ожогов; мази 
ртутные; мази, предохраняющие от обморожения, для фармацевтических целей; 
марля для перевязок; масла для защиты от слепней, оводов; масла 
лекарственные; масло горчичное для медицинских целей; масло камфорное для 
медицинских целей; масло касторовое для медицинских целей; масло 
терпентинное для фармацевтических целей; масло укропное для 
фармацевтических целей; мастики для зубов; материалы абразивные 
стоматологические; материалы перевязочные медицинские; материалы 
хирургические перевязочные; медикаменты; медикаменты для ветеринарных 
целей; медикаменты для серотерапии; медикаменты для человека; медикаменты 
стоматологические; ментол; микстуры; молескин для медицинских целей; 
молоко миндальное для фармацевтических целей; молочко пчелиное маточное 
для медицинских целей; молочные ферменты для фармацевтических целей; мох 
ирландский для медицинских целей; мука рыбная для фармацевтических целей; 
мухоловки клейкие; мята для фармацевтических целей; наборы аптекарские 
[портативные]; напитки диетические для медицинских целей; напитки из 
солодового молока для медицинских целей; наркотики; настои лекарственные; 
настойка йода; настойка эвкалипта для фармацевтических целей; настойки для 
медицинских целей; опий; оподельдок; отвары для фармацевтических целей; 
ошейники противопаразитарные для животных; палочки лакричные для 
фармацевтических целей; палочки серные [дезинфицирующие средства]; 
панталоны гигиенические для страдающих недержанием; пектины для 
фармацевтических целей; пеленки гигиенические для страдающих недержанием; 
пепсины для фармацевтических целей; пептоны для фармацевтических целей; 
пероксид водорода для медицинских целей; пилюли для фармацевтических 
целей; пиявки медицинские; плазма крови; пластыри медицинские; повязки 
глазные, используемые в медицинских целях; повязки для горячих компрессов; 
повязки для компрессов; повязки наплечные хирургические; подушечки 



 

 

7 

 

мозольные; подушечки, используемые при кормлении грудью; помады 
медицинские; порошок из шпанских мушек; порошок пиретрума; пояса для 
гигиенических женских прокладок; препараты антидиуретические; препараты 
бактериальные для медицинских и ветеринарных целей; препараты 
бактериологические для медицинских или ветеринарных целей; препараты 
бальзамические для медицинских целей; препараты белковые для медицинских 
целей; препараты биологические для ветеринарных целей; препараты 
биологические для медицинских целей; препараты висмута для 
фармацевтических целей; препараты витаминные; препараты диагностические 
для медицинских целей; препараты для ванн лечебные; препараты для лечения 
геморроя; препараты для лечения костных мозолей; препараты для облегчения 
прорезывания зубов; препараты для обработки ожогов; препараты для 
окуривания медицинские; препараты для органотерапии; препараты для 
освежения воздуха; препараты для очистки воздуха; препараты для расширения 
бронх; препараты для стерилизации; препараты для стерилизации почвы; 
препараты для удаления мозолей; препараты для удаления перхоти 
фармацевтические; препараты для уничтожения вредных растений; препараты 
для уничтожения домовых грибов; препараты для уничтожения личинок 
насекомых; препараты для уничтожения мух; препараты для уничтожения 
мышей; препараты для уничтожения наземных моллюсков; препараты для 
уничтожения паразитов; препараты для ухода за кожей фармацевтические; 
препараты для чистки контактных линз; препараты известковые для 
фармацевтических целей; препараты лекарственные для ванн; препараты 
медицинские для выращивания волос; препараты опиумные; препараты 
противоспоровые; препараты с микроэлементами для человека или животных; 
препараты сульфамидные лекарственные; препараты фармацевтические от 
солнечных ожогов; препараты ферментативные для ветеринарных целей; 
препараты ферментативные для медицинских целей; препараты химико- 
фармацевтические; препараты химические для ветеринарных целей; препараты 
химические для диагностики беременности; препараты химические для 
медицинских целей; препараты химические для обработки злаков, пораженных 
головней; препараты химические для обработки пораженного винограда; 
препараты химические для обработки против милдью; препараты химические 
для обработки против филлоксеры; препараты химические для 
фармацевтических целей; препараты, используемые при обморожении; 
препараты, предохраняющие от моли; примочки глазные; примочки свинцовые; 
проводники химические для электрокардиографических электродов; продукты 
белковые пищевые для медицинских целей; продукты детского питания; 
прокладки гигиенические женские; прокладки для трусов гигиенические; радий 
для медицинских целей; раствор хлораля водный для фармацевтических целей; 
растворители для удаления лейкопластырей; растворы вагинальные; растворы 
для контактных линз; реактивы химические для медицинских или ветеринарных 
целей; резина для медицинских целей; резина для стоматологических целей; 
репеллент [окуривание]; репелленты; репелленты для собак; салфетки, 
подушечки гигиенические; салфетки, пропитанные лекарственными средствами; 
сассапариль для медицинских целей; сбор чайный противоастматический; свечи 



 

 

8 

 

курительные; свечи медицинские; семя льняное для фармацевтических целей; 
сигареты, не содержащие табак, для медицинских целей; сиккативы для 
медицинских целей; сиропы для фармацевтических целей; скипидар для 
фармацевтических целей; смазка, используемая при доении; смазки для 
ветеринарных целей; смазки для медицинских целей; снотворные; сода питьевая 
для фармацевтических целей; соли для ванн из минеральных вод; соли для 
лечебных ванн; соли для медицинских целей; соли калия для медицинских 
целей; соли натрия для медицинских целей; соли нюхательные; соли, входящие 
в состав минеральных вод; солод для фармацевтических целей; сперма для 
искусственного оплодотворения; спирт медицинский; сплавы благородных 
металлов для стоматологических целей; спорынья для фармацевтических целей; 
средства анестезирующие; средства антисептические; средства болеутоляющие; 
средства вспомогательные для медицинских целей; средства вяжущие; средства 
глистогонные; средства дезинфицирующие для гигиенических целей; средства 
дезинфицирующие для химических туалетов; средства для подавления аппетита, 
используемые в медицинских целях; средства для похудания медицинские; 
средства для уничтожения паразитов; средства для ухода за полостью рта 
медицинские; средства жаропонижающие; средства кровоочистительные; 
средства моющие для животных; средства моющие для медицинских целей; 
средства моющие для скота; средства моющие для собак; средства нарывные; 
средства от головной боли; средства против потения; средства против потения 
ног; средства противозачаточные химические; средства противопаразитарные; 
средства слабительные; средства тонизирующие [лекарственные препараты]; 
средства, укрепляющие нервы; средства, способствующие пищеварению, 
фармацевтические; среды питательные для культур бактерий; стероиды; 
стрихнин; сыворотки; таблетки нашатыря; тампоны для заживления ран; тимол 
для фармацевтических целей; ткани хирургические; травы курительные для 
лечебных целей; травы лекарственные; транквилизаторы; трансплантаты 
хирургические [живые ткани]; трусы гигиенические женские; уголь древесный 
для фармацевтических целей; укроп для медицинских целей; фарфор для зубных 
протезов; фенолы для фармацевтических целей; ферменты для ветеринарных 
целей; ферменты для медицинских целей; ферменты для фармацевтических 
целей; формальдегид для фармацевтических целей; фосфаты для 
фармацевтических целей; хинин для медицинских целей; хинолин для 
медицинских целей; хлеб диабетический; хлороформ; цвет серный для 
фармацевтических целей; цемент для копыт животных; цемент костный для 
хирургии и ортопедии; цементы зубные; чаи травяные для медицинских целей; 
чай для похудания медицинский; эвкалипт для фармацевтических целей; 
экстракты табака [инсектициды]; экстракты хмеля для фармацевтических целей; 
эликсиры [фармацевтические препараты]; эфиры простые для фармацевтических 
целей; эфиры сложные для фармацевтических целей; эфиры сложные 
целлюлозные для фармацевтических целей; эфиры целлюлозные простые для 
фармацевтических целей; ююба [таблетки от кашля]; яд крысиный; яды; яды 
бактериальные; ялапа. 



 

 

9 

 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, 
компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые, в том 
числе альгинаты пищевые; анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; 
белок яичный; бобы консервированные; бобы соевые консервированные; 
бульоны; варенье имбирное; вещества жировые для изготовления пищевых 
жиров; гнезда птичьи съедобные; горох консервированный; грибы 
консервированные; желатин пищевой; желе мясное; желе пищевое; желе 
фруктовое; желток яичный; жир кокосовый; жир костный пищевой; жир свиной; 
жиры животные; изюм; икра; казеин пищевой; капуста квашеная; клей рыбий 
пищевой; колбаса кровяная; консервы мясные; консервы овощные; консервы 
рыбные; консервы фруктовые; концентраты бульонные; корнишоны; креветки; 
крем сливочный; крокеты; куколки бабочек шелкопряда, употребляемые в пищу; 
лангусты [неживые]; лосось; лук консервированный; маргарин; маринад из 
шинкованных овощей с острой приправой; мармелад; масла растительные; 
масло арахисовое; масло какао; масло кокосовое; масло сливочное; мидии 
[неживые]; миндаль толченый; мозг костный пищевой; моллюски [неживые]; 
мука рыбная для употребления в пищу; мякоть фруктовая; мясо 
консервированное; оладьи картофельные; оливы консервированные; омары 
[неживые]; орехи кокосовые сушеные; орехи обработанные; паста томатная; 
паштеты из печени; пектины пищевые; печень; пикули; плоды или ягоды, 
сваренные в сахарном сиропе; порошок яичный; продукты из соленого свиного 
окорока; продукты рыбные; протеины пищевые; птица домашняя [неживая]; 
пыльца растений, приготовленная для пищи; пюре клюквенное; пюре яблочное; 
ракообразные [неживые] ; рыба [неживая]; рыба консервированная; рыба 
соленая; салаты овощные; салаты фруктовые; сало; сардины; свинина; сельдь; 
сливки взбитые; смеси жировые для бутербродов; сок томатный для 
приготовления пищи; соки овощные для приготовления пищи; солонина; 
сосиски в сухарях; составы для приготовления бульона; составы для 
приготовления супов; субпродукты; супы; супы овощные; сыры; сыворотка 
молочная; таини [тесто из зерен кунжута]; творог соевый; травы пряно- 
вкусовые консервированные; трепанги [неживые]; трюфели консервированные; 
тунец; устрицы [неживые]; ферменты сычужные; финики; фрукты 
глазированные; фрукты замороженные; фрукты, консервированные в спирте; 
хлопья картофельные; хризалиды (куколки бабочек) шелкопряда, 
употребляемые в пищу; хьюмос [тесто из турецкого гороха]; цедра фруктовая; 
чечевица консервированная; чипсы картофельные; чипсы фруктовые; экстракты 
водорослей пищевые; яйца улитки. 

30 - кофе; чай; какао; сахар; рис; тапиока (маниока); саго; заменители кофе; мука 
и зерновые продукты; мороженое; мед; сироп из патоки; дрожжи; пекарные 
порошки; соль; горчица; уксус; приправы; пряности; пищевой лед, в том числе 
ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел]; бадьян; 
блины; ванилин [заменитель ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; 
вермишель; вещества ароматические кофейные; вещества подслащивающие 
натуральные; вещества связующие для колбасных изделий; вещества связующие 



 

 

10 

 

для пищевого льда; вода морская [для приготовления пищи]; водоросли 
(приправа); гвоздика (пряность); глюкоза пищевая; загустители для пищевых 
продуктов; изделия макаронные; изделия пирожковые; йогурт замороженный; 
какао-продукты; каши молочные; киш [пироги-запеканки с мелко нарезанными 
кусочками сала]; клейковина пищевая; кофе-сырец; крахмал пищевой; крупы 
пищевые; кукуруза молотая; кукуруза поджаренная; кукурузная мука; кулебяки; 
куркума пищевая; кускус; кушанья мучные; лапша; лед для охлаждения; лед 
натуральный или искусственный; лепешки рисовые; мальтоза; молочко 
маточное пчелиное [за исключением используемого для медицинских целей]; 
мороженое фруктовое; мюсли; мята для кондитерских изделий; напитки какао-
молочные; напитки кофейно-молочные; напитки кофейные; напитки на основе 
чая; напитки-какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; 
орех мускатный; патока; перец; перец (специи); пироги; пицца; подливки 
мясные; попкорн; порошки для мороженого; продукты для размягчения мяса в 
домашних условиях; продукты мучные; продукты на основе овса; продукты 
пищевые, содержащие крахмал; прополис; пудинги; равиоли; рулет весенний 
[сырые овощи, завернутые в блин из рисовой муки]; семя анисовое; солод; соль 
для консервирования пищевых продуктов; соль поваренная; соль сельдерейная; 
спагетти; специи; стабилизаторы для взбитых сливок; сухари; сухари 
панировочные; суши; сэндвичи; таблетки дрожжевые [за исключением 
используемых для лечебных целей]; табуле [блюдо из овощей, гороха, масла и 
лимонного сока]; такос [пресная кукурузная лепешка с начинкой из мяса и 
овощей]; тапиока; тесто миндальное; тортилы [маисовые лепешки]; ферменты 
для теста; хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай со льдом; экстракт 
солодовый; эссенции пищевые [за исключением эфирных эссенций и эфирных 
масел]. 

31 - сельскохозяйственные, садово-огородные, лесные и зерновые продукты, не 
относящиеся к другим классам; живые животные; свежие фрукты и овощи; 
семена; живые растения и цветы; корма для животных; солод, в том числе 
альгаробилла; апельсины; арахис; барда; белок кормовой; бобы; венки из живых 
цветов; виноград; водоросли пищевые и кормовые; выжимки плодовые; галеты 
для собак; горох; грибница; грибы; деревья; деревья пальмовые; дерн 
натуральный; добавки кормовые; древесина необработанная; древесина 
неокоренная; дрожжи кормовые; елки новогодние; жвачка для животных; 
животные; животные, содержащиеся в зверинцах; жмых арахисовый кормовой; 
жмых для скота кукурузный; жмых кормовой; жмых рапсовый для скота; жом 
сахарного тростника [сырье]; зерна злаков необработанные; зерно [злаки]; зерно 
кормовое; известь для кормов; икра рыб; какао-бобы; картофель; каштаны; 
копра; кора; кора пробковая; корма для комнатных животных; корма для 
откармливания животных в стойле; корма для птиц; корма укрепляющие для 
животных; корневища цикория; корнеплоды съедобные; крапива; крупы для 
домашней птицы; кукуруза; кунжут; кустарники; кусты розовые; лангусты 
[живые]; лимоны; листья пальмовые; лозы виноградные; лук; лук-порей; 
луковицы цветов; маслины, оливы; материалы для подстилок для животных; 
мидии [живые]; миндаль; моллюски [живые]; мука арахисовая кормовая; мука 



 

 

11 

 

кормовая; мука рыбная, добавка в пищу животных; мульча; наживка для 
рыбной ловли; напитки для комнатных животных; овес; овощи; огурцы; омары 
[живые]; орехи; орехи кокосовые; орехи кола; остатки перегонки вина; отруби 
зерновые; отруби кормовые; отходы винокурения [корма]; пенка из каракатицы 
для птиц; перец стручковый; песок ароматизированный для подстилок 
комнатным животным; плоды фруктов; плоды цератонии обыкновенной 
[робиния]; пойло из отрубей для скота; препараты для откорма животных; 
препараты для повышения яйценоскости домашней птицы; продукты обработки 
хлебных злаков кормовые; проростки ботанические; птица домашняя [живая]; 
птица домашняя для разведения; пшеница; пыльца растений [сырье]; 
ракообразные [живые]; рассада; растения; растения, засушенные для 
декоративных целей; ревень; рис необработанный; рожь; рыба [живая]; салат-
латук; свекла; сено; скорлупа кокосовых орехов; скот племенной; смесь из 
бумаги и песка для подстилок комнатным животным; солод для сбраживания и 
перегонки; солома [фураж]; солома для подстилок для скота; соль для скота; 
стволы деревьев; стружка древесная для изготовления древесной массы; торф 
для подстилок для скота; травы пряно-вкусовые; трепанги [живые]; тростник 
сахарный; трюфели; тыквы; устрицы [живые]; фундук; фураж; хмель; цветы; 
цветы, засушенные для декоративных целей; цикорий [салат]; черви 
шелковичные; чечевица свежая; шишки сосновые; шишки хмелевые; ягоды; 
ягоды можжевельника; яйца для выведения цыплят; яйца шелковичных червей; 
ячмень. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; 
фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для 
изготовления напитков, в том числе аперитивы безалкогольные; воды; коктейли 
безалкогольные; лимонады; напитки арахисово-молочные; напитки 
изотонические; напитки на основе молочной сыворотки; напиток миндально-
молочный; нектары фруктовые с мякотью; оршад; порошки для изготовления 
газированных напитков; сассапариль [безалкогольный напиток]; сиропы для 
лимонадов; сиропы для напитков; сок томатный; сок яблочный; соки овощные; 
составы для изготовления газированной воды; составы для изготовления 
ликеров; составы для изготовления минеральной воды; сусла; сусло 
виноградное; сусло пивное; сусло солодовое; таблетки для изготовления 
газированных напитков; экстракты фруктовые безалкогольные; экстракты 
хмелевые для изготовления пива; эссенции для изготовления напитков. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в 
сфере бизнеса; офисная служба; агентства по импорту-экспорту; агентства по 
коммерческой информации; анализ себестоимости; аренда площадей для 
размещения рекламы; аудит; бюро по найму; ведение автоматизированных баз 
данных; ведение бухгалтерских книг; деловая экспертиза; демонстрация 
товаров; запись сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; 
реклама интерактивная в компьютерной сети; информация деловая; информация 
статистическая; исследования в области бизнеса; комплектование штата 
сотрудников; консультации по вопросам организации и управления бизнесом; 



 

 

12 

 

консультации по вопросам штата сотрудников; консультации 
профессиональные в области бизнеса; менеджмент в области творческого 
бизнеса; обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; 
организация выставок в коммерческих или рекламных целях; организация 
подписки на газеты [для третьих лиц]; организация торговых ярмарок в 
коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; оценка коммерческой 
деятельности; оценка леса на корню; оценка шерсти; подготовка платежных 
документов; поиск информации в компьютерных файлах [для третьих лиц]; 
помощь в управлении бизнесом; помощь в управлении коммерческими или 
промышленными предприятиями; прогнозирование экономическое; продажа 
аукционная; продвижение товаров [для третьих лиц]; прокат офисного 
оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на всех средствах 
массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат 
фотокопировального оборудования; публикация рекламных текстов; работы 
машинописные; радиореклама; расклейка афиш; распространение образцов; 
распространение рекламных материалов; распространение рекламных 
объявлений; реклама почтой; реклама телевизионная; агентства рекламные; 
репродуцирование документов; сбор информации по компьютерным базам 
данных; сведения о деловых операциях; обслуживание секретарское; 
систематизация информации в компьютерных базах данных; услуги; 
составление налоговых деклараций; составление отчетов о счетах; составление 
рекламных рубрик в газете; составление с помощью компьютеров составов из 
товарных вагонов; обслуживание стенографическое; тестирование 
психологическое при найме на работу; управление гостиничными делами; 
услуги в области общественных отношений; услуги манекенщиков для рекламы 
или продвижения товаров; услуги по переезду предприятий; услуги телефонных 
ответчиков [для отсутствующих абонентов]; фотокопирование. 

39 - транспортировка; упаковка и хранение товаров; организация путешествий, в 
том числе авиаперевозки; аренда водного транспорта; бронирование билетов для 
путешествий; бронирование маршрутов путешествий; бронирование 
транспортных средств; буксирование; буксирование транспортных средств в 
случае повреждения; водораспределение; доставка корреспонденции; доставка 
пакетированных грузов; доставка товаров; доставка товаров, заказанных по 
почте; запуск спутников для третьих лиц; информация по вопросам перевозок; 
информация по вопросам хранения товаров на складах; организация круизов; 
перевозка грузовым автотранспортом; перевозка гужевым транспортом; 
перевозка и разгрузка мусора; перевозка мебели; перевозка мебели при переезде; 
перевозка на баржах [лихтерах]; перевозка на паромах; перевозка 
путешественников; перевозка товаров на судах [фрахт]; перевозка ценностей в 
бронированном транспорте; перевозки автобусные; перевозки автомобильные; 
перевозки водным транспортом; перевозки железнодорожные; перевозки 
морские; перевозки пассажирские; перевозки речным транспортом; переноска 
грузов; подъем затонувших судов; посредничество в морских перевозках; 
посредничество при перевозках; посредничество при фрахтовании; приведение в 
действие шлюзовых ворот; прокат автомобилей; прокат вагонов; прокат 



 

 

13 

 

водолазных колоколов; прокат водолазных скафандров; прокат 
гоночных машин; прокат инвалидных кресел; прокат контейнеров для хранения 
товаров; прокат лошадей; прокат наземных транспортных средств; прокат 
рефрижераторов; прокат транспортных средств; работы погрузочно-
разгрузочные; работы разгрузочные; распределение электроэнергии; 
распределение энергии; распространение газет; расфасовка продуктов; 
санитарный транспорт; сдача в аренду гаражей; сдача в аренду крытых стоянок 
для транспортных средств; сдача в аренду складов; служба ледокольная; служба 
лоцманская; снабжение питьевой водой; сопровождение путешественников; 
спасение под водой; спасение судов; транспорт таксомоторный; транспорт 
трамвайный; транспортировка трубопроводная; транспортные средства для 
службы спасения; услуги автостоянок; услуги водителей; услуги водно-
прогулочного транспорта; услуги курьеров [доставка корреспонденции или 
товаров]; услуги по спасению имущества; услуги транспортные; услуги 
туристических агентств [за исключением резервирования мест в отелях и 
пансионах]; фрахтование судов; хранение данных или документов в 
электронных устройствах; хранение лодок; хранение товаров на складах; 
экскурсии туристические; экспедирование грузов. 

43 - услуги по обеспечению пищевыми продуктами и напитками; обеспечение 
временного проживания, в том числе аренда временного жилья; аренда 
помещений для проведения встреч; аренда переносных сооружений; базы 
отдыха; бронирование мест в гостиницах; бронирование мест в пансионатах; 
бронирование мест для временного жилья; гостиницы; закусочные; кафе; 
кафетерии; мотели; пансионаты; пансионы для животных; прокат мебели, 
столового белья и посуды; прокат палаток; рестораны; рестораны 
самообслуживания; столовые на производстве и в учебных заведениях; услуги 
баз отдыха [предоставление жилья]; услуги баров; услуги кемпингов; услуги по 
приготовлению блюд и доставке их на дом; ясли детские. 

 

 


